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Anotace

Tato práce se zabývá kanonizačním procesem Tomáše Akvinského ve vztahu k jeho

specifickým okolnostem a k obecným dobovým zvyklostem na poli svatořečení. Zatímco

u hrobu ctihodného mistra se děly zázraky a lidová úcta rostla, na západních univerzitách

se rozhořel věroučný spor, který se dotkl i Tomášovy nauky. Případ byl vyřešen až po

téměř padesáti letech, když papež Jan XXII. projevil zájem kanonizovat některou

významnou osobnost dominikánského řádu. Volba padla na Tomáše. Minorité pod

záštitou římského krále Ludvíka IV. Bavorského oponovali, ale papež prosadil svůj

záměr a Tomášovo učení se tak stalo vůdčím proudem v teologii a v myšlení. Cílem práce

je přiblížit dobová specifika kultu svatých a kanonizačních procesů, načrtnout stručnou

historii Tomášovy cesty ke svatořečení a následných událostí a pokusit se rozklíčovat širší

souvislosti procesu při současném posouzení významu jednotlivých aspektů. Práce

vychází z kanonizačních dokumentů a opírá se o relevantní prameny a odbornou

literaturu.
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Abstract

Canonization of Saint Thomas Aquinas:

This thesis inquires into the canonization process of Thomas Aquinas, in relation to

specific circumstances and general usage of the era on the field of canonizing saints.

While at the grave of the reverend master, miracles were produced and the popular cult

was rising, on western universities, a doctrinal dispute has flared up which touched

Thomas‘ doctrine, as well. The case has not be resolved untill nearly fifty years, when the

pope John XXII has shown interest in canonizing one important personality of Dominican

order. The choice fell on Thomas. The minor friars, protected by the roman king Louis IV

the Bavarian, oposed but the pope got his purpose through, and so Thomas‘ learning

became the leading stream in theology and thinking. The aim of this thesis is to approach

period specificities of the cult of saints and canonization processes, to outline a brief

history of Thomas‘ way to canonization and following occurrences, and to try to figure

out broader context of the process, evaluating the importance of particular aspects at the

same time. The thesis is based on canonization documents and relies on relevant sources

and specialized literature.
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Úvod

Svatý Tomáš Akvinský – „Andělský učitel“ – se počítá mezi nejvýznamnější světce

západní církve. Jeho dílo natolik ovlivnilo církevní nauku, že je ještě dnes brán jako

základní stavební kámen veškerého teologického učení. O to více se nám dnes jeví jako

paradoxní fakt, že se otázka jeho svatořečení setkávala s velmi silnou opozicí a její

vyřešení trvalo bezmála padesát let.1

Co bránilo připojení takového velikána do seznamu oficiálně uctívaných světců?

Víme, že už bezprostředně po smrti a uložení do hrobu bylo Tomášovo tělo předmětem

úcty věřících, na prvním místě opata kláštera Fossanova, který o svatosti velkého učence

nepochyboval. Jsou doloženy i zázraky vymodlené nad jeho hrobem. Přesto bylo nutno

čekat, snad dokud se nevyřeší teologický spor, otevřený Tomášovými rivaly z řad

minoritských univerzitních mistrů pařížské Sorbonny a na jejich popud i některých

biskupů západního světa. Navíc je prakticky jisté, že významným způsobem do případu

zasáhly politické zájmy. Už to, že se proces nakonec přece jen rozběhl, muselo být

celospolečenskými souvislostmi do značné míry dáno.

Tato práce si klade za cíl prozkoumat, jak Tomášův kanonizační proces zapadá do

dobového konceptu a úzu úcty ke svatým a v čem byl naopak nestandardní, resp. jaké

důvody, motivy a okolnosti v něm hrály roli. Předmětem našeho snažení tedy bude

v první řadě chronologický popis událostí a celkového vývoje kauzy. Během toho se již

budeme pokoušet získané poznatky analyzovat a s pomocí indukce a dedukce je zasadit

do kontextu tehdejších obecných zvyklostí v oblasti úcty ke svatým a kanonizací, a to i

vzhledem k předchozímu vývoji, a také do dobových politických souvislostí. Jak se do

případu promítl na příklad spor o moc mezi papežem a světskými vládci? Jaký byl vztah

mezi Tomášovou kanonizací a dobovými doktrinálními spory? Byla nakonec pro

svatořečení důležitější nauková rovina nebo papežská politika?

Naší pozornosti nesmí uniknout ani slavnostní přenesení Tomášových ostatků

z provizorního hrobu ve Fossanově do dominikánského kostela v Toulouse po dalším

1 Nutno poznamenat, že výsadního postavení v systému církevní nauky požívá Tomášovo dílo, resp.

myšlenkový směr novotomismu až od vydání encykliky Aeterni Patris Lva XIII. z roku 1879. Do té doby,
přes rozsáhlé využití ve studiu teologie, bylo předmětem tu více, tu méně intenzivních sporů o směřování

teologického myšlení, které se nejčastěji projevovaly v naukových soubojích mezi dominikány, kteří se

velmi záhy postavili za svého exponenta svatého Tomáše, a jinými řády, zprvu hlavně minority a posléze
též jezuity. Hlavně v celém průběhu novověku byla snaha sestavit nový teologický systém. Srov.

BURTON, Edwin. Thomism. In The Catholic Encyclopedia: An International Work of Reference on the
Constitution, Doctrine, Discipline, and History of the Catholic Church XIV. New York: The Encyclopedia

Press, 1913, s. 698-703.
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téměř půlstoletí od kanonizace, které se stalo základem dvojího liturgického slavení jeho

památky.2 Víme, že v předchozích dějinách sice přenesení ostatků veřejně uctívané osoby

znamenalo prakticky automatické uznání za světce, nicméně v pozdějších dobách tento

obyčej ztratil na významu vzhledem k podřízení aktů svatořečení výlučně papežské

autoritě. Jaké místo tedy zaujímá v případu Tomášova svatořečení a jeho posmrtné úcty

ona slavná translace z 28. ledna roku 1369?

Vedle deskriptivního postupu a analytických nástrojů bude tedy třeba zapojit také

komparaci, která napomůže k vyhodnocení získaných poznatků. Porovnání bude dobré

udělat nejen mezi jednotlivými dílčími aspekty Tomášova případu, ale též vzhledem

k obecným zásadám a zvyklostem na poli kanonizací, a potom rovněž vůči dalším

světcům námi sledované doby, zejména k teologům a učitelům z řad mendikantů, nakolik

to bude možné. Jedině na základě toho bude v rámci závěrečné syntézy možno posoudit

reálnou míru vlivu teologických důvodů oproti politickým zájmům a získat tak přiměřený

náhled na problematiku Tomášova svatořečení.

2 V dominikánském řádu se po dlouhá staletí slavilo jak Tomášovo úmrtí, připadající na 7. března, tak i

výroční den translace 28. ledna. Generální kapitula řádu dosáhla povolení ji slavit ještě téhož roku 1369
u papeže Urbana V. Toto druhé datum bylo z kalendáře vypuštěno při revizi liturgických knih nařízené

Piem X. Pokoncilní reforma římského kalendáře naopak přesunula s celocírkevní platností památku

z březnového termínu na lednový s ohledem na to, že březen velmi často spadá již do postní doby, během
níž jsou památky svatých z důvodu postní disciplíny degradovány na pouhé připomínky. Viz Breviarium

S. O. P.: Celebrating the liturgical traditions of the Order of Preachers. LOST FEASTS: Janary 28:
Translation of the Relics of St. Thomas Aquinas (28.1.2014) [2019-03-05]. <https://breviariumsop.

blogspot.com/2014/01/lost-feasts-january-28-translation-of.html>.
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1. Písemné prameny

O důvodech a průběhu Tomášova svatořečení vypráví v první řadě mnoho dobových

dokumentů vydaných v souvislosti s kanonizačním procesem. Předně bylo nutno podat

důkazy o svatosti života a o posmrtných zázracích zaznamenaných u hrobu kandidáta

v návaznosti na prosebnou modlitbu o přímluvu. Na jejich základě měl vzniknout

hagiografický spis (tzv. vita), který by mohl být použit jako základní podklad pro

slavnostní papežské vyhlášení. Potom je třeba se také ptát po papežském dokumentu,

který kanonizační akt úředně stvrdil, a nakonec musíme sledovat úřední záznamy a

zprávy ze samotného obřadu.

Když se v roce 1317 papež Jan XXII. obrátil na dominikány, aby podali návrhy na

kandidátů pro jím zamýšlené svatořečení jedné z řádových osobností, bylo z iniciativy

členů sicilské provincie zahájeno první, předběžné kolo přezkumu Tomášova života a

posmrtných zázraků, následované oficiálním vyšetřováním v Neapoli. To bylo posléze

doplněno dalším šetřením v klášteře Fossanova, kde velký učitel zemřel a byl pochován.


[…]

ostatkům proudí stále mnoho poutníků. Sekularizace se kultu obzvlášť výrazným způsobem nedotkla,

pouze zvyklosti městských radních jsou už asi nenávratně věcí minulosti.
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Seznam použitých zkratek

cca - přibližně

č. - číslo

Ed. - (kritická) edice

(ed.) - editor

(eds.) - editoři

pozn. - poznámka pod čarou

Příl. - příloha

Quodl. - Tomáš Akvinský. Quaestiones de quodlibet I-XII.

resp. - respektive

(rev.) - revidoval (a aktualizoval)

s. - strana

Srov. - srovnej

vč. - včetně

vs. - versus

Pro zkratky názvů biblických knih byl zvolen systém užívaný v Českém ekumenickém

překladu (ČEP). Překlady biblických citací jsou povětšinou vlastní, s přihlédnutím ke

kontextu jejich použití a až na druhém místě k moderním překladům ČEP a Českému

liturgickému překladu. Důvodem je, že zmíněné citace vycházejí z textu Vulgáty, zatímco

moderní překlady se opírají o hebrejskou verzi v případě Starého zákona a originální

řeckou v případě Nového zákona.
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Příloha 1

Procesy a kanonizace mezi lety 1198 a 1431: Rozdělení podle období.230

Období Počet nařízených procesů Uskutečněné kanonizace

1198 – 1268

(= 71 let)

1296 – 1304

(= 35 let)

1305 – 1378

(= 52 let)

1379 – 1431

(= 52 let)*

47

2

12

10

23

1

6

5

* Počty zahrnují souhrn za všechny obedience v období Velkého schizmatu

230 Převzato z VAUCHEZ. La sainteté, s. 71, tabulka III.
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Příloha 2

Kanonizační procesy od pontifikátu Inocence IV. (1243) do Velkého schizmatu (1378).231

Světec Kategorie

Otevření procesu

(remisoriální listy)
Vyšetřování

in partibus

Rok

kanonizace

Papež, který

kanonizoval
Rok Papež

Vavřinec Obrněnec ze Subiaca

(† 1242)

Edmund z Abingdonu († 1240)

Vilém Pinchon († 1234)

Markéta Skotská († 1093)

Stanislav († 1079)

Jan Dobrý z Mantovy († 1249)

Šimon z Collazzone († 1254)

Petr Veronský († 1252)

Růžena z Viterba († 1251)

Klára z Assisi († 1253)

Mikuláš z Aarhusu (Dánský)

(† 1180)

Richard z Chichesteru († 1253)

Hedvika Slezská († 1243)

Filip Berruyer, z Bourges

(† 1261)

Markéta Uherská († 1270)

Ludvík IX. († 1270)

Petr z Murrone (Celestin V.)

(† 1296)

Tomáš z Cantilupe (z Herefordu)

(† 1282)

Ludvík z Anjou (z Toulouse /

z Marseille) († 1297)

Klára z Montefalco († 1308)

Tomáš Akvinský († 1274)

Řehoř X. († 1272)

Mikuláš z Tolentina († 1305)

Ivo Bretaňský (Hélory) († 1303)

Elzear ze Sabranu († 1323)

Delfína ze Sabranu (z Puimichel)

(† 1360)

Karel z Blois († 1364)

laik

biskup

biskup

laik

biskup

mendikant

mendikant

mendikant

laik

mendikant

laik

biskup

laik

biskup

mendikant

laik

papež

biskup

mendikant

mendikant

mendikant

papež

mendikant

kněz

laik

laik

laik

1243

1244

?

1245

1250

1251

1252

1252

1252

1253

1254

1256

1262

1262

1271

1281

1305

1306

1307

1317

1318

1325

1325

1330

1351

1363

1369

Inocenc IV.

(1243-1254)

%

%

%

%

%

%

%

%

%

Alexandr IV.

(1254-1261)

%

Urban IV.

(1261-1264)

%

Řehoř X.

(1271-1276)

Martin IV.

(1281-1285)

Klement V.

(1305-1314)

%

%

Jan XXII.

(1316-1334)

%

%

%

Klement VI.

(1342-1352)

Urban V.

(1362-1370)

%

1244

1244, 1245

mezi 1240 a

1247

1245, mezi

1247 a 1249

1250, 1252

1251, 1253-4

1252

1252

?

1253

1255

1256

1262, 1263

1265-1266

1271, 1276

1282-1283

1306

1307

1308

1318-1319

1319, 1321

?

1325, 1357

1330

1351-1352

1363

1371

-

1247

1247

1250

1253

-

-

1253

-

1255

-

1262

1267

-

(1943)

1297

1313

1320

1317

(1881)

1323

-

1446

1347

1369

-

-

-

Inocenc IV.

%

%

%

-

-

%

-

Alexandr IV.

-

Urban IV.

Klement IV.

-

(Pius XII.)

Bonifác VIII

Klement V.

Jan XXII.

%

(Lev XIII.)

%

-

Evžen IV.

Klement VI.

Urban V.

-

-

231 Výtah z VAUCHEZ. La sainteté. s. 297-299, tabulka IX.
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Příloha 3

Mauzoleum s relikviářem Tomáše Akvinského z roku 1628 (rytina ze 17. století).232

Příloha 4

Dnešní relikviář v Jakobínském kostele v Toulouse.233

232 Převzato z Wikipedia. Ensemble conventuel des Jacobins [2019-05-09]. <https://fr.wikipedia.org/
wiki/Ensemble_conventuel_des_Jacobins>.
233 Ostatky svatého Tomáše jsou dnes každoročně 28. ledna slavnostně vyzdviženy k veřejnému aktu úcty.
Foto: Jacques Sierpinski. Převzato z Couvent des Jacobins, Toulouse. Les reliques de Saint Thomas

d’Aquin [2019-05-09]. <https://www.jacobins.toulouse.fr/les-reliques-de-saint-thomas-d-aquin>.