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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 13. června 2019 Podpis:

Předložená bakalářská práce je věnována procesu svatořečení významného středověkého

teologa a filozofa Tomáše Akvinského. Její autor, Robert Benno Štěpánek, si tak zvolil téma

zdánlivě mnohokrát probádané a publikované, přesto se pokouší o inovativní interpretaci

Akvinského kanonizace v kontextu s ostatními analogickými procesy té doby. Za největší

klad práce považuji její logické členění, jasnou a srozumitelnou formulaci předpokladů i

autorových zjištění, stejně jako kvalitní jazykovou stránku díla.

Práce R. B. Štěpánka má ve své podstatě dvě rovnocenné tematické části. V první – teoretické

– se autor pokusil shrnout vývoj vnímání kultu světců a proměnu kanonizačního procesu v

době vrcholného středověku. Ve druhé části zaměřené na život, resp. druhý život, zrod úcty a

kultu a následně i kanonizační proces Tomáše Akvinského pak autor tyto teoretické znalosti

aplikuje na konkrétní kauze. R. B. Štěpánek si všímá také osudu světcových ostatků a role

translace i komplikací, které v průběhu procesu nastaly. Z proporčního hlediska se jedná o

dvě vyvážené a vzájemně se vhodně doplňující části, byť ta první stojí spíše jen na literárních

rešerších. Ve druhé části práce oceňuji zejména analytický přístup jejího tvůrce. Za vhodný

epilog považuji také kapitolu o kanonizačních procesech jiných osob probíhajících zhruba ve

stejné době.

Závěrem konstatuji, že R. B. Štěpánek předložil zajímavou práci a splnil veškeré kladené na

práci tohoto typu, a proto její práci doporučuji k obhajobě.

1) Zaujalo mě autorovo konstatování o významu translace světcova těla, resp. její historické

tradici v obecném povědomí vrcholného a snad i pozdního středověku. Mohl by autor toto

konstatování více rozvést ? Dalo by se snad dokonce uvažovat o tom, že na udržení této části

procesu měla větší zájem laická veřejnost ?